preme.

Gaudentio Vescouo di Squillace.

*Paolo Vescouo di Squillace.
Zaccharia Vescouo di Squillace.*

Casali di Squillace.

Marmo si ritroua in palerm it

D. Pietro borgia. Prencipe di Squillace.

preme persone Ecclesiastiche; imperò che Prencipe si dice il Rè, Prencipe l'Imperatore, e Prencipi tutti sopremi Signori del Collegio Apostolico. e'l predetto Illustrissimo D. Pietro, perche nell'attioni della vita rappresenta vna maestà Regale, negli atti della giustitia vna serenità Imperiale, e negli essercitij del diuino culto la vera religiosità Christiana, con bellissima proportione, e principalissima conuenienza è adornato con questo illustre nome di Prencipe. Fiorirono anco nella città Squillace molti illustri huomini degni di memoria, ma'l tempo, che si compiace più tosto distruggere, che conseruare le cose, inuecciando la città ha fatto anchora perdere la memoria di coloro, nondimeno si mantengono infino ad hoggi molti nobili haomini, dotati di moltissime virtù.

Del tenore dell'epistola, che scrisse Teodorico Rè à Cassiodoro cittadino di Squillace, nel quale da chi considera bene le parole, si conosce di quante virtù sia egli stato, e quanto dal predetto Rè sia stato honorato. Cap. XXVI.

SO che parerà ad alcuni cosa fouerchia l'hauer io quiui inferito il tenore dell'epistola, quale scrisse il Rè Teodorico à Cassiodoro, ma acciò conoscano gli huomini del mondo con apertissime testimonianze, che fiorirono tanti illustri huomini in Calabria, delli quali non solo i Reggi, & Imperatori inanzi la venuta di Christo si n'hanno seruito, nelli gouerni de' Regni, & Imperij, ma etianodio di quelli si seruirono i Reggi, & Imperatori doppo la venuta di Christo, & anco acciò che di questo loro compatrioto prendano i cittadini di Squillace non picciola contentezza, ecco ch'intieramente porto il testo dell'epistola scritta da Teodorico Rè à Cassiodoro cittadino di Squillace, la cui forma è questa.

Lettera di Teodorico Rè à Cassiodoro.

Cassiodoro viro Illustri, atque Patritio Theodorico Rex. Quamuis proprio fruatur honore, quod est natura laudabile,

nec defunt probatæ conscientia fasces, cum generant animo dignitates. Omnia siquidem bona suis sunt iuncta cum fructibus. Nec credi potest virtus quæ separatur à premio: tamen iudicij nostri culmen excelsum est; quoniam qui à nobis prouehitur præcipuis plenus meritis extimatur. Nam si æqualibus credendus est quem iustus elegerit, si temperantia præditus, quem moderatus asciuit, omnium profecto capax potest esse meritorum, qui iudicem cunctarum meruit habere virtutum. Quid enim maius quæritur, quam ubi inuenisse laudum testimonia, ubi gratificatio non potest esse suspecta? Regnantis quippe sententia, iudicium de solis actibus sumit, nec blandiri dignatur animus domini potestate munitus. Repetantur certe, quæ te nostris sensibus infuderunt, ut laboris tui fructum copias, ut nostris animis singula suauiter inhesisse cognoscas. In ipso quippe imperij nostri deuotus exordio, cum adhuc fluctuantibus rebus prouinciarum, corda vagarentur, & negligi rudem dominum nouitas ipsa pateretur, singulorum suspicantium mentes ab obstinatione præcipiti deuiasti, culpam remouens illis, nobis necessitatem subtrahens vltionis. egit salubris persuasio, quod vehemens non poterat emendare districtio. Lucratus es danna prouinciæ quæ meruit sub deuotione nescire. Vbi sub præcinto marito ciuilia iuracustodiens, publica, priuataque commoda inauarus arbiter extimabas. Et proprio censu neglecto, sine iniuria lucri, morum diuitias retulisti, excludens vel quærelis aditum, vel derogationibus locum. Et vnde vix solet reportari patientiæ silentium, voces tibi militauere laudantium. Nouimus enim (testante Rullio) Sicularum naturam quam sit facilis ad quærelas, ut solita consuetudine possint iudices etiam de superstitionibus accusare. Sed nos nec eorum præconiorum sine contenti, Lucaniæ, & Bretiorum tibi dedimus mores regendos; ne bonum quod peregrina prouintia meruisset, genitalis soli fortuna nesciret. At tu consuetudine deuotiones impendens, eo nos obligasti munere, quo tibi putabamus omnia redidisse. Inde ampliando debitum, vnde credi poterat absolutum. Egisti te per cuncta iudicem totius erroris expertem, nec inuidia quenquam deprimens, nec gratia blandientem sublimans, quod cum ubique sit arduum, tamen fit in patria gloriosum: ubi necesse est aut gratiam parentela prouocet, aut

adiuu.

L I B R O

odiu[m] longe contentiones exasperent. Oblectat igitur actus profectura[m] recolare totius Italiæ notissimum bonum, ubi cuncta[m] provida ordinatione disponens, ostendisti quam lenis sit, stipendia sub iudicis integritate deprehendere. Nullus graviter milit, quod sub æquitate persolvit. Quia quicquid ex ordine tribuitur, dispendium non putatur. Fruere nunc bonis tuis, & vilitatem propriam, quam respectu publico contempsisti recipere duplicatam. Hæc est enim vita gloriosa, commoditas, dominos esse testes, ciues habere laudantes. His ergo tot amplissimis laudibus incitati, Patriatus tibi apicem iusta remuneratione conferimus, ut quod alijs est præmium, tibi sit retributio meritorum. Multa summæ vir felicitate laudabili, qui ad hanc vocem dominantis animos impulisti, ut bonorum tuorum potius fateremur esse quod credimus. Sed hæc diuino perpetrata auxilio, ut cum hæc pro remuneratione tribuimus, ad meliora iterum tuis meritis exigamur. Vale.

Lodi del cascio, e del vino di Squillace, estrate dalle scritture di Cassiodoro. Si fa anco quiui memoria d'alcune altre cose belle, quali si ritrouano nel territorio della predetta città. Cap. XXVII.

CASSIODORO nel duodecimo libro delle sue epistole, scriue vna ad Anastasio cancelliero di Lucania, nella quale quanto lodasse il cascio, el vino di Calabria, & in particolare quello qual si produce nel territorio di Squillace, ogn'uno potrà conoscerlo dal tenore dell'epistola qual'è in questa forma. *Cum apud rerum dominum solenni more panderemus, & diuersæ pronintia de suis delitijs laudarentur, ad vna Britiorum, & Scyllatica, ei suauitate current, ut assolet, sermone perueniam est. Quod herbarum beneficio, tanta ibi natura incunditate conficitur, ut non credas deesse mellis gustum, quem nulla conspicis qualitate permistum, manet illic leuiter provocatum lac vberibus fistulosis, & quasi in alios ventres natura virtute collectum, non gustus impluit, sed quibusdam repentinis ventibus inflat, redolet suavis, & varius odor herbarum, naribus*

Lodi del cascio, e vino di Squillace.

naribus agnoscitur pecudum pastus qui flagrans virtute diuersa, thuris sentitur inspirare similia. Huic tanta pinguedo sociatur, vt arbitreris simul recurrere palladium liquorem, nisi quod ab illa prasma viriditate niueo candore discernitur. Tunc cadis lacte patentibus, copia illa mirabilis, leto nimeum pastore suscepta, cum admisione coaguli in callosam cęperit teneritudinem condurari. ad pulcherrimum orbem forma producitur, quę subterraneis horreis aliquantulum congregata diurnam casei facit esse substantiam. Hoc quanto eius superimpositum nauigijs destinabis, vt desiderijs regalibus, parno munere statisfecisse videamus. Vinum quoque quod laudare cupiens palamatianam nominavit antiquitas, nos ipsi a spiritu, sed gratum suauitate perquirere. Nam licet inter vina Brettia videatur extremum, factum est pene generali opinione precipuum. ibi enim reperitur, & gazato par, & Sabino simile, & magis odoribus singulare. Sed quia illud famam sibi nobilissimam vendicauit, hoc & in suo genere nimis elegans perquiratur. Ne prudentia maiorum aliquid appellasse videatur improprium, est enim suauis pinguedine molliter crassum, viuacitate fortissimum, nare violentum, candore quoque perspicuum, quod ita redolet ore rustatum, vt merito illi a palma nomen videatur impositum. viscera defecta constringit, vulnera madida desiccet, lapsum reficit pectus, & quod vix valet implere potus arte compositus, hic naturaliter præstat infectus. Sed prouide vt supra dictas species exactas debeas destinare, quia falli non possumus, qui hoc patriotica veritate retinemus. Ad præsens enim de cellarijs nostris quę desiderabantur obulimus, tu autem tuo periculo dissimilia facis, quorum iam inditia tenere posse cognoscis. Questo è quanto scriue Cassiodoro del calcio, e vino di Squillace. Non deuo anchora tacere che Squillace è stata tanto fauorita città di Dio, che nell'uniuersali rouine di Calabria fattę da Mori, ella solamonte, e Reggio non patirono affanno in essa habito lungo tempo Ruggiero Guiscardo, Conte di Calabria, e Puglia, e doppo Signore dell'una; e Paltra Sicilia, e nella medesima città è stato molte volte visitato dal glorioso S. Bruno fondatore dell'ordine Cartusiano. Nel tempo che Carlo d'Angiò oc-